
 
UNIONE NOVARESE 2000 

 
Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 
 
 
 
          Deliberazione n.  24 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2011/2 012. COSTO BUONI PASTO E 

AGEVOLAZIONI. 
 
 
 L’anno duemilaundici  addì venticinque del mese di agosto alle ore 10.30 nella sala 
Giunta del Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
ROSSI ANGELO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Angelo Rossi, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 24 del 25/08/2011 
 
OGGETTO: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2011/2012. COSTO BUONI 

PASTO E AGEVOLAZIONI. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VERIFICATO che è necessario provvedere all'istituzione del servizio di refezione 
scolastica per i Comuni aderenti all'Unione Novarese 2000 ed alla fissazione delle relative 
tariffe per l'a.s. 2011/2012, garantendo agli utenti del servizio l'accesso al medesimo a 
costi contenuti e introducendo, altresì, la possibilità di concedere riduzioni alle famiglie in 
situazione economica disagiata o, comunque, aventi una pluralità di figli, situazione che 
aggrava i costi per le famiglie medesime, in particolare nell'attuale momento di generale 
difficoltà economica; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di servizio a domanda individuale, dovrà comunque 
garantirsi l'equilibrio economico e finanziario della gestione; 
 
EVIDENZIATO che le tariffe che saranno fissate con la presente deliberazione devono 
pertanto rispondere agli obiettivi sopra delineati; 
 
SENTITE al riguardo le valutazioni dei competenti Responsabili di Servizio, i quali hanno 
fornito a questo Organo gli elementi adeguati a valutare le necessità economiche e sociali 
sottese alla presente decisione; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

PROPONE 
 
 
- Di istituire il servizio di refezione scolastica per i Comuni aderenti all'Unione Novarese 
2000, anno scolastico 2011/2012; 
 
- Di fissare il costo base del buono pasto per gli utenti in € 3,90; 
 
- Di introdurre le seguenti riduzioni, cumulabili in caso di sussistenza di più condizioni: 

1) riduzione di € 0,50 per ogni buono pasto acquistato per chi iscriva 2 bambini 
nello stesso ordine (materna e primaria ovvero secondaria); 
2) riduzione di € 0,40 per ogni buono pasto acquistato per chi iscriva 2 bambini di 
cui uno alla scuola per l'infanzia o primaria ed uno alla secondaria; 
3) riduzione di € 0,70 per ogni buono pasto acquistato per chi iscriva 3 bambini 
nello stesso ordine (materna e primaria ovvero secondaria); 
4) riduzione di € 0,60 per ogni buono pasto acquistato per chi iscriva 3 bambini, di 
cui due alla scuola per l'infanzia o primaria ed uno alla secondaria; 
5) riduzione di € 0,50 per ogni buono pasto acquistato per chi iscriva 3 bambini, di 
cui uno alla scuola per l'infanzia o primaria e due alla secondaria; 



6) riduzione di € 1,00 per ogni buono pasto acquistato per chi iscriva 4 o più 
bambini; 
7) riduzione di € 0,60 per ogni buono pasto per famiglie dotate di ISEE fino ad € 
13.000,00; 
8) riduzione di € 1,00 per ogni buono pasto per famiglie dotate di ISEE fino ad € 
11.000,00; 
9) riduzione di € 1,60 per ogni buono pasto per famiglie dotate di ISEE fino ad € 
9.000,00; 

  
- Di stabilire che in caso di richiesta di fruizione delle agevolazioni successiva all'inizio 
dell'anno scolastico, anche a seguito della verificazione delle condizioni in corso d'anno, le 
riduzioni saranno applicate dal primo mese successivo alla presentazione della domanda; 
 
- Di evidenziare che dette riduzioni sono applicabili ai soli residenti nei Comuni dell’Unione 
Novarese 2000 (Briona, Caltignaga e Fara Novarese), fermo restando che specifici 
accordi potranno essere assunti con i Comuni limitrofi al fine di garantire l'equilibrio del 
servizio mediante rimborsi da parte di questi per quanto attiene i propri cittadini che 
possano fruire delle agevolazioni ed autorizzando sin d'ora il Presidente a sottoscrivere 
detti accordi; 
 
- Di approvare l'allegato modello di richiesta agevolazioni; 
 
- Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 
Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 24 del 25/08/2011 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000. 
 
Lì 25/08/2011 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                  Dott. Francesco Lella 
          Firmato 
 ________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(artt. 49 e 153, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 24 del 25/08/2011 ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del D. LG S. 267/2000. 
 
Lì 25/08/2011 

 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

                Franca Volpi Spagnolini 
          Firmato 
    
______________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 



UNIONE NOVARESE 2000 
 
 
Richiesta di fruizione del servizio di refezione scolastica ed eventuale applicazione 
di riduzioni del costo dei buoni. 
 
 
Il/la sottoscritto/a …........................................, nato/a a …......................, il …..........., 

richiede di usufruire del servizio di mensa scolastica per il/i proprio/i figlio/i: 

1) ….............................................., nato/a a …..................................., il …..............., 

residente a ………………   frequentante la classe ….................................................; 

2) ….............................................., nato/a a …..................................., il …..............., 

residente a ………………   frequentante la classe ….................................................; 

3) ….............................................., nato/a a …..................................., il …..............., 

residente a ………………   frequentante la classe ….................................................; 

4) ….............................................., nato/a a …..................................., il …..............., 

residente a ………………   frequentante la classe ….................................................; 

 

Inoltre, al fine della applicazione delle riduzioni  del costo dei buoni per la mensa 

scolastica, dichiara che il proprio Indice della Situazione Economica Equivalente 

(ISEE) è pari ad € …......................,00 (come da certificazione allegata). 

 
Chiede, pertanto, di usufruire delle previste riduzioni. 
 
Allega: 
- copia di valido documento d'identità personale 
- certificazione ISEE (solo per richiesta di riduzioni) 
 
 
luogo ….......................... data ….................. in fede ….............................................. 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Angelo Rossi                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 30/09/2011 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 30/09/2011 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to                 Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 


